Estância Turística de Paraguaçu Paulista,
para  a  19ª  Legislatura,  mandato
2025/2028.

Art. 1º Os subsídios mensais dos Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de
Paraguaçu Paulista para a 19ª Legislatura, mandato 2025/2028, ficam assim fixados:

I - Vereador: R$ 7.264,25 (sete mil, duzentos e sessenta e quatro reais e vinte e
cinco centavos);

II - Presidente da Câmara Municipal: R$ 8.455,86 (oito mil, quatrocentos e cinquenta
e cinco reais e oitenta e seis centavos), em razão das funções inerentes ao cargo.

Art. 2º O Vereador que deixar de comparecer injustificadamente às Sessões Ordinárias ou
Extraordinárias para as quais tenha sido devidamente convocado ou, comparecendo, deixar

[...]

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu promulgo, nos termos do artigo 28, § 4º, da
Constituição do Estado, a seguinte lei:
Artigo 1º - A remuneração do Deputado à Assembleia Legislativa é fixada na seguinte conformidade:
I - R$ 29.469,99 (vinte e nove mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa e nove centavos), a
partir de 1º de janeiro de 2023;
II - R$ 31.238,19 (trinta e um mil, duzentos e trinta e oito reais e dezenove centavos), a partir de 1º de
abril de 2023;
III - R$ 33.006,39 (trinta e três mil e seis reais e trinta e nove centavos), a partir de 1º de fevereiro de
2024;
IV - R$ 34.774,64 (trinta e quatro mil, setecentos e setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos),
a partir de 1º de fevereiro de 2025.
§ 1º - É devida ao Deputado à Assembleia Legislativa, no início e no final do mandato, ajuda de custo
equivalente ao valor do subsídio.
- Vide Ato da Mesa nº 3, de 2023, com efeitos a partir de 01/02/2023.

[...]

realizada amanhã, sexta-feira, dia 14 de julho de 2023, As 10h, para deliberação da 
seguinte pauta: 

I — Matérias em discussão e votação únicas: 

1) PROJETO DE LEI N° 027/23, de autoria do  sr.  Prefeito Municipal, que "Dispõe 
sobre autorização para abertura de crédito especial no valor de R$ 1.036.445,97 (um milhão 
trinta e seis mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e sete centavos), ao 
Orçamento Programa 2023, no Gabinete e nos Departamentos Municipais de Obras, Saúde 
e Assistência Social, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas 
relacionadas que especifica"; 

2) PROJETO DE LEI N° 028/23, de autoria do Sr.

[...]

da Câmara Municipal, na qual “Dispõe sobre a  fixação dos  subsídios  dos  Vereadores  da
Câmara  Municipal  da  Estância  Turística  de  Paraguaçu  Paulista,  para  a  19ª  Legislatura,
mandato 2025/2028.” 

Conforme dispõe o art. 1º do projeto, o subsidio dos Vereadores a ser fixado
será de R$ 7.264,25 (sete mil, duzentos e sessenta e quatro reais e vinte e cinco centavos) e
para o  Presidente da Câmara Municipal o valor de  R$ 8.455,86 (oito mil, quatrocentos e
cinquenta e cinco reais e oitenta e seis centavos), em razão das funções inerentes ao cargo. 

Conforme previsto na Constituição Federal, em seu art. 29, VI, ‘b’, o subsidio
ora fixado não poderá ultrapassar o valor correspondente a 30% do subsidio do Deputado
Estadual, fixado através da Lei Estadual nº 17.617/2.023 em R$ 31.238,19 (trinta e um mil,
duzentos e trinta e oito reais e dezenove centavos), a partir de 1º de abril de 2023.Dessa
forma, 30% corresponde a R$ 9.371,45 (nove mil e trezentos e setenta e um reais e quarenta
e cinco centavos).

Portanto, os valores dos subsídios ora fixados para Vereador e Presidente da
Câmara  Municipal  para  o  mandato  2025/2028 estão  abaixo  do  limite  constitucional
previstos, se enquadrando nos ditames legais.